542 **Scholion. De timore.** Timor igitur in hac vita necessario coniunctus est cum spe; temperat enim illam, ne ex una parte in falsam securitatem excrescat, et ex altera parte, ne cadat in desperationem. Unde S. Thomas in tractatu de spe agit etiam de dono timoris. Timor definiri potest: motus appetitus refugientis malum arduum et imminens; seu ut communiter dicitur: «futuri et instantis periculi causa mentis trepidatio». Timor Dei includit duplex momentum, scil. malum poenae et infinitam Dei potentiam et maiestatem; ideoque actus timoris non est solum fugere malum, sed etiam revereri summam

¹ Hebr 6, 18 sq.

² Sess. 6, c. 13 de iustif. (*Denz.* n. 806).

³ Cf. S. theol. 2, 2, q. 18, a. 4.

⁴ Eccle 9, 1 sq.

⁵ 1 Cor 10, 12.

⁶ 1 Cor 4, 4 et 9, 27.

⁷ Sess. 6, c. 9 et 13 de iustif. (*Denz.* n. 802 806).

Dei maiestatem. Solet distingui quadruplex timor: 1. *mundanus*, 2. *servilis*, 3. *filialis*, 4. *initialis*. Timor *mundanus* est recessus a Deo propter aliquod malum terrenum; e. g. homo abnegat fidem propter timorem mortis. — Timor *servilis* est observatio mandatorum Dei propter metum poenae; subdividitur in timorem *servilem simpliciter* et in timorem *serviliter servilem*. Primus ille est, qui observat mandata Dei ex timore quidem poenae, sed etiam sincere vult vitare peccata et ex corde suo expellit omnem *positivam* propensionem ad peccatum. Secundus vitat peccatum unice propter poenam, ita ut si poena non esset, committeretur culpa. Primus timor est bonus, secundus est malus, quia est quid inordinatum, plus timere poenam quam culpam. — Timor *filialis* vitat peccata et transgressionem mandatorum Dei propter amorem; timet enim offensam patris. Iste timor est perfectissimus. — Timor *initialis* est medius inter timorem servilem et timorem filialem; vitat enim peccatum tum propter poenam tum propter amorem Dei. Non differt essentialiter a timore filiali, sed est eius quasi inchoatio, licet imperfecta. Crescente caritate crescit timor filialis; quanto magis enim homo diligit Deum, tanto magis timet offendere eum et separari ab eo; crescente autem caritate minuitur timor servilis, tum quia quanto quis plus diligit Deum, tanto minus attendit ad proprium bonum; tum etiam quia ferventius per caritatem inhaerens Deo magis confidit de praemio et per consequens minus timet poenam. Timor servilis utilissimus est, ideoque orat Psalmista: «Confige timore tuo carnes meas.»¹ Timor filialis multo perfectior est timore servili, immo et manebit in patria saltem quoad substantiam; habet enim duos actus: revereri Deum et timere separationem ab eo. Actus reverentiae perfectissimae manet in coelo, sed timor separationis a Deo non manet ibi, cum beati sint securi de ipsorum gloria.

CAPUT II.

De necessitate spei theologicae.

Sicut datur fidei necessitas medii et necessitas praecepti, ita pariter exsistit ista duplex necessitas spei. Unde sit:

Propositio 1. *Spes habitualis a Deo infusa tam parvulis quam 543 adultis ad salutem necessaria est ac semper fuit necessitate medii.*

Prob. Nemo salutem aeternam obtinebit sine gratia sanctificante. Atqui simul cum gratia sanctificante infunduntur omnes virtutes theologicae². Ergo etiam spes necessario aderit simul cum gratia sanctificante. Unde Concilium Tridentinum docet: «Fides nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit.»³

Propositio 2. *Spes actualis seu aliquis spei actus omnibus ad-544 ultis rationis usu pollutibus ad salutem necessarius semper fuit necessitate medii.*

Prob. Nemo adultus salutem aeternam obtinet sine fide theologica, ut supra n. 496 probatum est. Fides autem est substantia rerum

¹ Ps 118, 120.

² Cf. supra n. 472.

³ Sess. 6, c. 7 de iustif. (*Dens.* n. 800).

sperandarum. Ergo ubicumque est vera et perfecta fides, ibi etiam elicetur actus spei. Et revera primus voluntatis motus, qui fidem connaturaliter sequitur, est fiducia obtinendi salutem. — Praeterea salus aeterna datur omnibus adultis tamquam merces et non tamquam pura hereditas. Porro nemo sanae mentis operatur propter aliquam mercedem, nisi habeat firmam fiduciam obtinendi eam. Unde S. Paulus dicit: «Spe enim salvi facti sumus.»¹ — Accedit, quod nemo salutem aeternam obtinebit sine perseverantia finali. Atqui perseverantia finalis non cadit sub merito stricte dicto, ut docetur in tractatu de gratia; sed tantum obtineri potest oratione. Porro vera oratio impetrativa est impossibilis sine firma spe et fiducia, quippe quae sit proprietas essentialis orationis. Ergo spes absolute necessaria est ad salutem aeternam obtinendam. Concinne dicit S. Augustinus: «Domus Dei [beatitudo] credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.»²

⁵¹⁵ **Propositio 3.** *Actus spei omnibus adultis usum rationis habentibus necessarius quoque est necessitate praecepti divini positivi.*

Prob. Quam plurima loca ex S. Scriptura afferuntur, in quibus illud praeceptum continetur, e. g.: «Sperate in eo omnis congregatio populi.»³ «Divitibus huius saeculi praecipe non . . . sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo.»⁴ S. Paulus praeceptum spei inculcat praesertim divitibus, quia divitiae haud raro sunt obstaculum sperandi in beatitudinem altiore quam illam, quam dant divitiae. Omnibus autem idem Apostolus dicit: «Pie vivamus in hoc saeculo exspectantes beatam spem.»⁵

Praeceptum divinum spei obligat sicut praeceptum fidei, scil. *perse* et *per accidens*.

Obligat per se:

1. *In initio vitae moralis*, i. e. in initio perfecti usus rationis. Ratio est, quia tunc obligat praeceptum fidei. Porro fides in Deum remuneratorem necessario causat actum spei.

2. *In articulo mortis*. Etenim, si umquam spes est necessaria, tunc certe hoc est in articulo mortis, quando homo est constitutus in confinio huius et alterius vitae, et quando iamiam recepturus est retributionem pro meritis suis.

3. *Aliquoties in vita*, ut patet ex damnatione propositionis iam supra citatae: «Homo nullo unquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei et caritatis ex vi praceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium.»⁶ — Si autem quaeritur, quoties homo teneatur elicere actum spei theologicae, non concordant auctores, et sunt eaedem dissensiones et incertitudines, quae supra n. 502 indicatae sunt pro actu fidei. Pro praxi nulla est difficultas, cum quilibet chri-

¹ Rom 8, 24.

² Sermo 27, c. 1 (*Migne*, Patr. lat. 38, 178).

³ Ps 61, 9.

⁴ 1 Tim 6, 17.

⁵ Tit 2, 12 sq.

⁶ Denz. n. 1101.

stianus religiose vivens et orans iam qualibet pia oratione huic praecerto sufficienter satisfaciat.

Obligat per accidens:

1. Quando urget *gravis tentatio contra spem*, e. g. *tentatio desperationis*, quae aliter ac per actum spei vinci nequit; aut si aliae tentationes urgent, quae aut oratione aut ipsa spe auxilii divini vinci debent. Unde recte dici potest: Toties obligat actus spei, quoties adest obligatio auxilium divinum petendi.

2. Quando *adimpleri debet praeceptum*, quod sine actu spei fieri nequit, e. g. *praeceptum suscipiendi sacramentum poenitentiae*.

Corollarium. Ex dictis sequuntur tum *praestantia et honestas spei*, tum ⁵⁴⁶ *falsitas Quietismi et Semiquietismi*. Si enim spes ita commendatur ac *praecepitur* in S. Scriptura, non potest esse nisi honesta et *praestans*. Unde Concilium Tridentinum statuit: «S. q. d., iustos non debere pro bonis operibus, quae in Deo fuerint facta, exspectare et sperare aeternam retributionem a Deo per eius misericordiam et Iesu Christi meritum, si bene agendo et divina mandata custodiendo usque in finem perseveraverint, A. S.»¹ Falso igitur plures moderni acatholici despiciunt nos tamquam *mercenarios*, quasi non virtuose viveremus nisi pro mercede obtainenda. Sane virtuoso vivimus propter beatitudinem obtainendam, sed hanc beatitudinem consistere in unione cum Deo aperte profitemur. Proinde Deus eiusque gloria est noster finis ultimus et supremum motivum actionum nostrarum. Ideoque quilibet bonus catholicus dicere potest cum S. Paulo: «Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis»²; sed etiam: «Ad destinatum persecutor, ad bravum supernae vocationis Dei in Christo Iesu»³; et: «In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex.»⁴ — *Quietismus* lapsu temporis diversas modificationes subiit. Iam Ekardus videtur erravisse circa utilitatem spei, ideoque a Ioanne XXII damnata est proposicio: «Qui non intendunt res, nec honores, nec utilitatem, nec devotionem internam, nec sanctitatem, nec *praemium*, nec *regnum coelorum*, sed omnibus his renuntiaverunt, etiam quod sum est, in illis hominibus honoratur Deus.»⁵ Nudum autem et crudum Quietismum propugnavit Michael de Molinos (1640 ad 1696), qui docuit 68 propositiones damnatas ab Innocentio XI⁶. Sic e. g. damnata est eius proposicio 12: «Qui sum liberum arbitrium Deo donavit, de nulla re debet curam habere, nec de inferno, nec de paradiiso, nec debet desiderium habere propriae perfectionis, nec virtutum, nec propriae sanctitatis, nec propriae salutis, cuius spem expurgare debet.»⁷ — *Semiquietismus* non reicit quidem spem tamquam quid illicitum, sed docet dari habitualem statum amoris sine spe. Quam doctrinam proposuit Fénelon⁸ episcopus Cameracensis, sed post damnationem ab Innocentio XII a. 1699 factam illam revocavit. Inter propositiones damnatas de hac re invenitur haec: «Datur habitualis status amoris Dei, qui est caritas pura et sine ulla admixtione

¹ Sess. 6, can. 26 de iustif. (*Denz.* n. 836).

² Rom 9, 3.

³ Phil 3, 14.

⁴ 2 Tim 4, 8.

⁵ Denz. n. 508.

⁶ Cf. *Denz.* n. 1221—1288.

⁷ Denz. n. 1232.

⁸ Explications des Maximes des Saints sur la vie intérieure, Paris 1697.

proprii interesse. Neque timor poenarum, neque desiderium remunerationum habent amplius in eo partem. Non amatur amplius Deus propter meritum, neque propter perfectionem, neque propter felicitatem in eo amando inveniendam.¹

CAPUT III.

De vitiis et peccatis contra spem theologicam.

547 Tria enumerantur peccata contra virtutem spei, scil. 1. *omissio actus spei*, quando est praceptus, 2. *desperatio* et 3. *praesumptio*.

1. **De omissione actus spei** fideles timoratam conscientiam habentes non debent esse anxii, quia iam in qualibet devota oratione habetur actus spei. Fideles autem vitam irreligiosam ducentes raro in confessione interrogandi sunt de omissione actus spei, quia non solent cognoscere gravem obligationem istius actus et praeterea confessarius sufficienter de eorum statu iudicare potest, quando scit, poenitentem per longius tempus orationem omisisse et in plena Dei oblivious vixisse. Tunc enim laesit etiam obligationem fidei, spei et caritatis. Ad omissionem actus spei reducitur etiam nimia adhaesio bonis terrenis, qua temporalia aeternis praefreruntur, ita ut quis perpetuo in hac vita manere exoptet. Haec nimia adhaesio praecipue accidit in illis, qui divitiis et voluptatibus abundant; est valde perniciosa, quia minuit, immo et ausert desiderium vitae futurae et exinde hominem reddit languidum et inermem ad vincendas tentationes atque ad strenue tendendum in perfectionem christianam.

548 2. **Desperatio** peccat contra spem per defectum. Desperatio autem est vel *positiva* et perfecta, vel *privativa* et imperfecta. Desperatio *positiva* est voluntaria diffidentia beatitudinem consequendi. Desperatio autem *privativa* est quaedam animi pusillanimitas, qua quis vel ex tentatione diaboli vel ex melancholica aliave morbida dispositione corporali animum despondet et nimio torquetur timore perdendi salutem aeternam. Ista desperatio privativa (ut plurimum) nullum est peccatum, sed mera tentatio aut scrupulositas. Poenitentes, qui talibus scrupulis laborant, cum magna patientia et caritate tractandi sunt. Non est semper facile in praxi discernere, utrum adsit desperatio privativa an positiva. Signum tamen valde clarum est non adesse desperationem positivam, si poenitens non omiserit consueta exercitia pietatis et religionis.

Malitia eius. Desperatio positiva est peccatum mortale ex toto genere suo, ita ut non admittat parvitatem materiae; maximam iniuriam infert Deo, quia eius misericordiam aut negat aut in dubium vocat. Nihil tam frequenter et ferventer praedicatur in libris Veteris et Novi Testamenti quam misericordia divina; unde homo, qui nihilominus dubitat

¹ Denz. n. 1327.

de isto attributo divino, desperans de propria salute, committit peccatum in Spiritum Sanctum, quia parvi pendit misericordiam divinam, quae est efficacissimum medium salutis obtainendae. Admissa semel voluntaria desperatione et sublata spe, homo iam praeceps ruit in vita neque serio conatur perficere bona opera. Hinc S. Augustinus¹ dicit: «Peccatum cum desperatione *certa mors*», et S. Thomas² docet: «Si comparetur desperatione ad alia duo peccata [infidelitas et odium Dei] ex parte nostra, sic desperatione est periculosior, quia per spem revocamus a malis et inducimur ad bona prosequenda, et ideo sublata spe irrefrenate homines labuntur in vitia et a bonis laboribus retrahuntur.» — Ad desperationem reduci potest contemptus vel totalis neglectio beatitudinis, qualis inveniri solet in Rationalistis et in illis, qui negant aliam vitam post mortem corporalem.

Causae desperationis plures adesse solent: a) *Luxuria* aliaeque inordinatae libidines³. Nam homo, qui deditus est luxuria et libidini corporali, fastidit bona spiritualia atque parum curat de beatitudine aeterna. b) *Acedia*, quae est quaedam tristitia deiectiva spiritus. Beatitudo est bonum arduum, quod obtineri nequit sine magno labore, quem refugit homo languidus, et proinde desperat de obtainenda beatitudine. c) *Fidei defectus*. Etenim homo non valet efficaciter tendere et sperare in beatitudinem nisi firmiter credat exsistentiam talis beatitudinis, auxilii divini et gratiarum. Necesse est igitur hominem debilem in fide esse etiam debilem in spe, et qui naufragium fecit in fide cadere in barathrum desperationis.

Remedia contra desperationem eligens confessarius prius videre debet, ex quanam causa illa sit producta. Si orta est ex inveteratis vitiis et vita irreligiosa, tunc praecipiat opera pietatis et praesertim meditationem parabolarum S. Scripturae, in quibus elucet divina misericordia, e. g. de ove perdita, de filio prodigo. Ante omnia autem curet, ut poenitentia retrahatur a vitiis atque saepe ad sacramenta poenitentiae et eucharistiae accedat. Sin autem desperatione et pusillanimitas orta est ex dispositione morbida corporali, aut ex ideis fixis (quod non raro accidit), tunc illa remedia adhibenda sunt, quae supra n. 95 et 322 indicata fuerunt contra ideas fixas et contra scrupulos.

3. **Praesumptio** peccat contra spem per excessum. **Praesumptio** autem diversis sensibus sumitur. Etenim praesumptio potest referri vel ad *intellectum* vel ad *voluntatem*. Prout refertur ad *intellectum* significat: a) nimiam aestimationem propriae excellentiae; b) iudicium circa facta aliorum ex conjecturis desumptum, et tunc solet distingui praesumptio vehemens seu violenta, probabilis et levius iuxta gravitatem motivorum, quae causant conjecturam seu praesumptionem. In hoc sensu supra n. 216 sermo fuit de lege fundata in falsa praesumptione. — Prout pre-

¹ Enarr. in Ps. 50, n. 5 (*Migne*, Patr. lat. 36, 588).

² S. theol. 2, 2, q. 20, a. 3. ³ Cf. ib. a. 4.

sumptio refertur ad *voluntatem*, licet subinde sumatur in bono sensu ad designandam excellentem fiduciam¹, ordinarie tamen adhibetur in malo sensu et significat, a) quendam animi motum, qui sine metu et vi, sed sciens et volens et cum quodam contemptu transgreditur legem; quo in sensu saepe in iure dicitur: «Si quis praesumpserit», «si quis temerario ausu», «si quis scienter»; b) motum, quo quis aggreditur opus, quod superat eius vires; in hoc sensu est idem ac temeritas seu audacia et opponitur virtuti fortitudinis aut magnanimitatis²; c) vitium oppositum virtuti spei. In hoc ultimo sensu nunc est sermo de praesumptione, quae nihil aliud est nisi *temeraria fiducia obtinenda beatitudinis mediis a Deo non ordinatis*. Praesumptio diversimodi fieri potest, scil. a) ab eo, qui propriis tantum viribus beatitudinem vult obtinere, quod est simul haeresis Pelagiana; b) ab eo, qui in sola misericordia divina nititur et beatitudinem obtinere praesumit sine propria cooperatione; c) ab eo, qui divinum auxilium exspectat ad res illicitas, vel qui exspectat auxilium divinum prorsus extraordinarium sine ratione sufficienti, quae quidem praesumptio vocatur *tentatio Dei* et saepe locum habebat Medio Aevo in sic dictis «Ordalibus»; d) ab eo, qui divinam misericordiam sumit ut ansam ad liberius peccandum vel ad perseverandum in statu peccati mortalis. In hoc ultimo tamen casu videndum est, num revera adsit vitium praesumptionis; nam si quis peccat ex fragilitate vel ex passione, simul sperans se postea veniam esse consecuturum, ac proinde saltem implicite iam nunc proponit conversionem suam a peccato, ille non committit peccatum praesumptionis, sed potius levius peccat, cum talis peccator videatur habere voluntatem minus firmatam ad peccandum³. Si quis autem peccat cum proposito *perseverandi in peccato* sub spe veniae, hoc est peccatum praesumptionis, immo est peccatum contra Spiritum Sanctum, quia est contemptus adiutorii Spiritus Sancti, per quod homo revocatur a peccato.

Malitia praesumptionis. a) Praesumptio *haereticalis*, seu illa, quae includit errorem in fide, est pessimum peccatum, quia opponitur et fidei et spei, atque divinae iustitiae magnam iniuriam infert. A theologis distinguuntur quattuor praesumptiones haereticales, scil. praesumptio Pelagiana, praesumptio Lutherana, praesumptio Calviniana et praesumptio pietistica, secundum quod quis praesumit obtinere beatitudinem vel propriis viribus sine gratia, vel sola fide sine operibus, vel sola predestinatione absoluta, vel sola circumcisione et fide Abrahae. Cum plures Lutherani et Calvinistae sint in bona fide, eorum praesumptio non est nisi peccatum materiale. — b) Praesumptio *simplex* est peccatum mortale ex genere suo, et parvitatem materiae admittit. Non committit homo peccatum praesumptionis, si nullo modo vitat peccata

¹ Cf. Judith 6, 15; 9, 17.

² Cf. S. theol. 2, 2, q. 127 et 130; Bouquillon, De virt. theol. I. 2, c. 2.

³ Cf. S. theol. 2, 2, q. 21, a. 2 ad 3.

venialia, quia peccata venialia per se non impediunt beatitudinem; pariter non est peccatum praesumptionis, si quis conversionem suam per aliquod tempus distulerit.

Causae praesumptionis sunt praeter errores in fide supra recensitos *superbia* et *inanis gloria*. Ad rem scribit S. Thomas¹: «*Duplex est praesumptio*: una quae innititur propriae virtuti attentans scilicet aliquid ut sibi possibile, quod propriam virtutem excedit; et talis *praesumptio* manifeste ex inani gloria procedit; ex hoc enim quod quis multum desiderat gloriam, sequitur quod attentet aliquid super vires suas. . . . Alia vero est *praesumptio*, quae innititur inordinate divinae misericordiae vel potentiae, per quam quis sperat se obtinere gloriam sine meritis, vel veniam sine poenitentia; et talis *praesumptio* videtur directe oriri ex *superbia*, ac si ipse tanti se aestimet, quod etiam eum peccantem Deus non puniat, vel a gloria excludat.»

Remedia contra *praesumptionem* sunt ea omnia, quae supra n. 415 allata sunt tamquam remedia contra *superbiā*, quippe quae sit mater *praesumptionis*, ut dictum est.

Scholion. De spe excolenda. Multum interest, ut homo christianus 550 habeat firmissimam spem. Hoc enim necessarium est tum pro continuo exercitio virtutum, tum pro patientia in tot aerumnis huius vitae. Spes augetur, sicut fides; qui enim vividam fidem habet in divinam omnipotentiam, bonitatem et fidelitatem, etiam firmiter sperat in Deum, cui creditit. Praeterea ad augmentum spei multum conducit *bona conscientia*. Hinc S. Ioannes dicit: «Si cor nostrum non reprehenderit nos, *fiduciam* habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus, et ea quae sunt placita coram eo facimus.»²

TRACTATUS IX.

De caritate theologica et vitiis oppositis.

Notiones praeviae. Amor, caritas, dilectio et amicitia aliquando pro-551 miscue sumuntur; sed stricte loquendo non significant eandem rem. Amor magis late patet quam dilectio, caritas et amicitia; atque posset vocari genus, sub quo tres aliae tamquam species continentur. Quid igitur est amor?

Amor definitur a S. Thoma: *complacentia appetibilis*³. Amor vocatur etiam nexus amantium, vel unio inter amantem et amatum. Triplex solet distingui amor: naturalis, sensibilis et rationalis. Amor *naturalis* est quae-dam propensio cuiuslibet entis in finem sibi convenientem. Haec propensio non oritur ex apprehensione propria, sed ex ordinatione Creatoris. Sic tendentia lapidis deorsum propter gravitatem illius, potest vocari amor naturalis, et omne corpus grave dicitur amare centrum terrae. Ut patet, amor naturalis non est actus moralis, sed tendentia a natura insita. Amor *sensibilis* seu

¹ Ib. a. 4. ² I. 3, 21 sq.

³ •Prima immutatio appetitus ab appetibili vocatur amor, qui nihil est aliud quam complacentia appetibilis» (S. theol. I, 2, q. 26, a. 2).

sensitivus seu animalis est una ex undecim passionibus supra n. 74 descriptis et definiri potest: complacentia appetitus sensibilis in bono sensibiliter appreheenso. Talis amor invenitur etiam in brutis. Amor *rationalis* est complacentia voluntatis in bono appreheenso per intellectum. Iste amor rationalis nobilior et constantior est quam amor sensibilis; subdividitur autem in amorem *concupiscentiae* et amorem *benevolentiae*. Si enim amans intendit principaliter *proprium commodum*, adest amor concupiscentiae; sic homo amat cibum, divitias, honores etc. Si autem amans principaliter intendit bonum et utilitatem *amati*, adest amor benevolentiae. Amor benevolentiae nobilior est quam amor concupiscentiae; saepe uterque amor insimul adest. Sic e. g. pater amat filium amore benevolentiae, quia sincere vult bonum filii; sed simul adest etiam amor concupiscentiae, quia bonus filius auget felicitatem patris. Amor benevolentiae fit amor *amicitiae*, si est inter duas personas, quae se invicem scienter amant et sibi invicem aliquid communicant. Ad veram igitur amicitiam requiruntur tria: 1. *amor mutuus benevolentiae*, 2. *cognitio talis amoris ab utraque parte*, 3. *communicatio quaedam inter amantes*¹. Vera et nobilis amicitia omni laude digna est; unde dicitur in S. Scriptura²: «Amicus fidelis protectio fortis; qui autem invenit illum, invenit thesaurum; amico fidelis nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius; amicus fidelis medicamentum vitae et immortalis».

Dilectio addit supra amorem *electionem* praecedentem, ut ipsum nomen sonat; unde *dilectio* non est in concupiscibili (appetitu), sed in voluntate tantum, et est in sola rationali natura³.

Caritas autem addit supra amorem *perfectionem* quandam amoris, in quantum id, quod amatur, magni pretii aestimatur, ut ipsum nomen designat. — De amore possumus loqui in malo sensu, e. g. de amore impuro, amore egoistico, amore vitioso etc.; numquam autem vel rarissime⁴ adhibemus verbum caritatis in malo sensu; hinc non loquimur de caritate vitiosa, de caritate concupiscentiae, de caritate egoistica etc.

Ex illis, quae S. Thomas⁵ optime disserit de *causis et effectibus* amoris, iuvat pauca depromere. Amor solet oriri ex triplici *causa*: 1. *ex cognitione boni convenientis*, 2. *ex similitudine* et 3. *ex familiari conversatione*. Etenim commune adagium est: «Ignoti nulla cupidus», vel nihil amatum nisi praeconitum. Ergo amor praesupponit cognitionem; et si res cognita appetit bona et appetitum conveniens, amatur. Quae quidem convenientia oriri solet ex similitudine inter amantem et amatum, unde in S. Scriptura dicitur: «Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi»⁶ et Aristoteles asserit, amicitiam aut pares invenire aut pares facere. Haec tamen paritas non debet necessario esse perfecta, sed sufficit quaedam proportio. Si paritas est nimia, aliquando oritur invidia, unde dicitur: «Figulus figurum odit.» — Familiarem autem conversationem haud parum conducere ad amorem fovendum, patet ex experientia; tali enim conversatione amantes se melius cognoscunt et plura signa amicitiae sibi dare possunt. — *Effectus* amoris enumerantur a S. Thoma⁷ quinque, scil. unio, mutua inhaesio, extasis, zelus

¹ Cf. S. theol. 2, 2, q. 23, a. 1 et 1, 2, q. 26, a. 3, ubi amicitia vocatur quasi *habitus*.

² Eccli 6, 14—16.

³ Cf. S. theol. 1, 2, q. 26, a. 3.

⁴ S. Aug., Sermo 349, c. 1 (*Migne*, Patr. lat. 38, 1529).

⁵ S. theol. 1, 2, q. 27—28.

⁶ Eccli 13, 19.

⁷ S. theol. 1, 2, q. 28.

et quaedam laesiones. Amor facit formaliter *unionem affectivam*, in quantum amantes idem volunt et idem nolunt; efficit autem *unionem realem*, in quantum est possibilis. Amantes enim quaerunt praesentiam personalem et delectantur in ea¹; immo et mutuam inhaesione. Quare dicitur: «Qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo.»² Amor causat *extasim*, i. e. egressum ex ipso agente duplicitate, scil. secundum intellectum et secundum affectum. Secundum intellectum quidem, quia amans, oblitus sui, de amato frequenter cogitat, et quo maior est amor, eo magis obliscitur sui et eo saepius cogitat de amato. Secundum affectum autem non quaerit proprium bonum, sed bonum amati³. Cum amor hominem extra se ipsum trahat et illum reddat similem rei amatae, plurimum interest nonnisi res sanctas et honestas diligere. Amor causat *zelum*⁴, quia intensus amor quaerit excludere omne id, quod sibi repugnat, et solus vult frui re amata⁵. Zelus aliquando est bonus et sic dicitur in S. Scriptura: «Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum»⁶, et: «Zelus domus tuae comedit me»⁷. — Cum amor unionem cum re amata producat, amor cuiusque boni veri et convenientis perficit amantem. Unde e. g. homo amans Deum perficitur. Amor vero rei malae aut inconvenientis laedit amantem, sicut e. g. amor peccati laedit hominem. Amor autem intensivus cum producat graves immutationes corporales et inducat hominem ad laborandum totis viribus, causat laesiones vel saltem debilitatem corporis⁸.